paanssndszmea

= v

= o o - vy 9n
MIANYT tazMIvaNenumMItentutidiiegas il 1daen anzdidevoveunn
MAINIAINTTUATOING AULIAINTTUANAAS UINAEILATI¥EE RauaFunavanivayu
o A w a o dy Yo o a v a v =} o =
11511398 nazaudvel IasumsaiuayunuIteanumInerdoqua s Uszsdl

Julsganal 2552 wag 2553

[

N
AUTHIVY

AU 2556



Y Y < c'> 4' a Y
N1F9INUUY a3 !!ﬁz‘ﬂﬂﬁ@ﬂﬁN‘i‘iﬂﬂZﬂﬂﬁuaNﬂi13»]&‘57!(‘11!1/‘!96!%191'11/‘]1/\]1

Infrared Vacuum Dryer

[y

<
o a d
N3ag, Wugawa S11NANA Nyayan uag 1leanud uasHIY
A a 4 a < a o
ﬂ1ﬂ3‘lﬂ?ﬂ3ﬂ‘§‘§3~l!ﬂ%ﬂ&ﬂﬁ AUSIAINIINANAAT N‘i’inﬂﬂ1ﬁ€l’e}ﬂﬁi1‘ﬁﬁ1‘ﬁ
Songsupa Pumchumpol Umphisak Teeboonma and Muangmon Nethran

Department of Mechanical Engineering, Faculty of Engineering, Ubon Ratchathani University

[
[ [

a 1 J v o 4 a
nuveiiiiaglsyasdiiooanuuy @319 uaznaaeuniuauenaa lrlih 141

@ < o o (% [ [
AN NI TUNUAITNLIIANATIATUAN YN TNWAINTUANUDIINHIAUATWUY Iﬂﬂl’lﬁ)ﬂﬂﬂuﬂﬂ

[ Y a A Ao a Y [ 4 d' 9

wivanytaunuueu Innalumskaanszua lihilszuna 800 Jad szuunesnuvuniy
] T 9 o [ ] XY 9 o o a Z}J A

anudw ligudeu hgeinude 1oiag lulszma uazdunuedr imsanauionaaeumn

YszANTANAIRUAN NIZAVANVGY 14 1195 @ 15358uTInszuainel sunelainn

(2 (3 2 o a YA o dy A o [ (3 ZJ
vardauaswuy wanvuzgilszmalndfestununm lyestaniaunsnuy wonainiu

E4
[ v

a a 4 ' 4 1 a o
luanudseiidald Amsedanudquaimassugmans laun dununiswaanadsaiu i
] (] A = 1" v @ A Aa Yy ~ <
ADNUIY LAZIZOZNAIAUNY HAINMSANBINDNNIRUaNE uHaanszud IihnauEan

a = o w 9 A a Y 1 o v A < a a
2.0 wasAmH Masliihgegenndaldimidy 785 Tad NanuEian 115 was/Aui
A o a £, o [ Y A < a = a 1% 9
Taoliduilsz@nsmasgegamiiny 0.31 NnwEan 4.5 wasAui uaznaanasaiu i
k) ~ U a J Y o 1 Y a [
la1lszanar 440 kWh/l Tudiuvesms s zda AT HgNaas NUd1 AUNUNITHAANEIY
9 1 ] 1 (% = A 1 [ = 3 Y 1
TWilhdoniae 1Ay 1693 vIn nazliszezAunu iy 2992 7 wenvintudinuin
a [ v Il I~ 4 1 [ '
msraanasnu ihlaeldsoiuaveziinnuihaulalunsamundedioaimdsau ldiheae
MUIUINNT 8 VINADNUIY

[

d o 4 o a A a
WidAg :  AeiuanAuGId Ysganinm dAunumskan szezAunu



ABSTRACT

The purpose of this research was to design, construct and test a wind turbine used to
generate electricity at low-speed conditions that is suitable for the condition in Nakhonphanom
Province. The Horizontal-Axis Wind Turbine (HAWT) which generates electricity at approximately
800 W was designed, constructed and tested at 14 m height in Wangkrasae School, Plapak District,
Nakhonphanom Province where the general topography is similar to other regions of
Nakhonphanom Province. The designed wind turbine system was concerned on four principal
advantages, i.e., low cost of investment, simplicity of the system, easiness to maintain and using
domestic materials. The unit cost of electric energy and the payback period of system were also
analyzed. The experimental results obviously showed that the system is cut in at wind speed of 2.0
m/s. The maximum electricity produced by the system is 785 W for wind speed of 11.5 m/s. It was
also revealed that the highest power coefficient of the wind turbine system is 0.31 for wind speed of
4.5 m/s. Furthermore, results of economic analysis indicated that unit cost of electric energy and
payback period of the wind turbine system are 16.93 Baht/unit and 29.92 years, respectively.
Finally, it should be noted that wind turbine electrical system is of interesting when the electric cost

is higher 8 Baht/kWh.

Keywords : Low-Velocity Wind Turbine / Efficiency / Capital Cost / Payback Period



ARSI

) a2\
ananssnlszma

w \l
unfadane Ing
UNAALDNIHIDINGY
a3y

U

a1V

1.1 anudnguaznvetym

12 dagiszasnueslnsanms
1.3 YDUAYDINUIVY

1.4 A5MIautiuife

15 gunsainlFlumsiiiise

1.6 Uszleminainieglasy

= a = d' Y
2 NYHLHUAZIHIWNINYIVB

P2

2.1 npuiugunsiuamionaaliih

%9

2.2 msnauazlszinnuesday

23 dsyidnazmsilszgnd ldnasauay

2.4 Usznnveanarivay

2.5 @aulszneuvedndriuau

2.6 HANNITMINIUUDINIHUAY

2.7 MSHUNUUIAVBINIHHAN

2.8 MITAANLAZIATIDIAAN

9
2.9 aunINu

~ B

(@)

11
14
16
16
20



2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

1318y (A0)

NFAHIUNAINULAE AN
maanuaanuy lhyad
nounITeenuuylunIY
w3oasuiia i
MIAATTHMUATHIMERT

[

a A A 9
JIHIYNNYIUDN

J ad o A av
3 gunsamaziEmsaniiumside

3.1
32
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7

7 a v
gun3sinldnisive
ABMIAUTUY
am <] v K 9
Fmsutaziunndoya
a [ Y 4
mydszludnenman Tagldmsunusanuy lhyad
o e ad 4 o
msfuIANaIUgnsh 1d Tuniidl
Y
NMIAAAIYANATDILALNITNATOY

MIAATIZHANUAUAIM AT IR S

d
4  HaMINA[LINAZIDITN

4.1
4.2

4.3

NAN1SNAFOULUTEANTNMNATUAN
HAMIAATIEHANININNEINTUAN

a 4 4
Naﬂ'li3&ﬂ§1$ﬁﬂ1ﬁﬁ}1ulﬁiyiﬁ1ﬁﬂ5

5 ayudwamsanmn

5.1
52
Y a
19NA1ID DN

MANUIN

=2
azUmamsfnun

Vora UL

N AIDENTINITAIUIN

v o

Y
U NITAAAINIHUAY

A WAUIFINIT

21
26
29
33
35
36

45
45
55
56
57
57
57

60
62
64

66
66
67

71
86
93



M3

2.1
2.2
23
3.1
3.2
3.3
34
3.5
4.1
4.2
43

=h.

AR IGTZARRK

MIWaNveInIruanlusI9 a6, 1985-2002
VeI uaunaanszie i

=1 < a 4
WseumeuanuEIautazyiaanyeanas luesa
1 d' 9 [
A laanmsesnuuylufaiu
azamasnunieygluay

< { )
ANUITINM e IUTEAUANNGT 14 1A
1 4 a 4
A1 lyadamsiimes

[ 4
oMy IagUnial

4 a 4
Thyaamsitimes

wansdsziiudnenmnasanu lwihnnaa ldlusoudl

HAMIAATIZHAMUIATHINARS

18
48
53
55
56
58
63
63
64



=h.

MN

2.1
2.2
23
2.4
2.5

2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14

2.15
2.16
2.17
2.18
2.19
2.20
3.1
32
3.3
3.4

UYMW

auun uazaunzIa
AUV LIV IAL AN
anpaz Isedimdsnuauuug 15

ANHAULNIHUAN

s v o o A g v o o
ENﬂl]§$ﬂ@‘lJﬂQ‘Vii!ﬁiJLL‘lJ‘lJﬂ’JHJLi’JﬂQ‘V] (a) mﬂﬂigﬂaumwuammummm

[l = 4 v v < ] ~ 1
l3inan (b) paslszneunauanyVANNE? liasNuLVABAT A (¢)
M1 IaIulTENBUURIN I UaNeNan 1WTh
EMUVLANTS 1UD TATION LAZHUUNITINTEUDNITEN
Y
] < o
anuazvosnnuE aumeldsuussene
o w Y| ] o v v 1
faa lWihuazaseanshauvestaiuanuuua19e
a = I a a
nen1eisenidluesrnnnAI
ATaU
a a 4 Y
woti lulwasuuugilaie
1o 151U
o A A Aa A a A o 9w s
Tuszauanugs 1 0 Tamas usnaniunlussdaaurmnuiadinlo Tans
o [ 4
azviyuny o Tauns
M3 lvavosaur LAY
4 3 A o 1 )
9n1lsznovvoInNNENNTLne lua
] 1 < o a £
dasaIUANUEWazdulIZ AN
msnasaniuinluwe
yuNaunszinulunaiy
s 3 A
AN IABUATNUBIANNTIN r 1A
Yaruauionannszua IM¥hnlslunsnaass
ASUUIEIUVDINIT HAN
lusia

garutanszua i

12
13
14
15
17
19
19
20
21

22
24
25
30
30
31
46
47
48
49



=h.

MN

3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
4.1
4.2
43
4.4
4.5
4.6

MIUYNN (A10)

msnageuyaruianszua v
msnageuyaruianszua i
Tasanarivau

A
IANGE
ENAIHUANUVIANBY
FANIUANNITUT2Y

gauasnszua lvdh

'
o a

usasuuazaszua Iihnswiuaunda la

amaa Infhwesnariuay

Useansnmnarivay

AN raunAsfiszAUAINGS 10 AT uag 14 1WA
msalavuasdumundinilfhawsanaeni

d' A 2
malasuuasssezAunuMUTININGY

49
50
51
51
52
52
53
60
61
61
62
65
65



