

กิตติกรรมประกาศ

การศึกษา และการจัดทำรายงานการวิจัยฉบับนี้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี คณะผู้วิจัยขอขอบคุณ
ภาควิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ที่ส่งเสริมและสนับสนุน
การทำวิจัย และงานวิจัยนี้ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจากมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ประจำปี
งบประมาณ 2552 และ 2553

คณะผู้วิจัย
กันยายน 2556

การออกแบบ สร้าง และทดสอบสมรรถนะกึ่งแห้งลดความเร็วต่ำเพื่อผลิตไฟฟ้า

Infrared Vacuum Dryer

ทรงสุภา พุ่มชุมพล อัมไพศักดิ์ ทิบุญมา และ เมืองมนต์ เนตรหาญ
ภาควิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี

Songsupa Pumchumpol Umphisak Teeboonma and Muangmon Nethran

Department of Mechanical Engineering, Faculty of Engineering, Ubon Ratchathani University

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อออกแบบ สร้าง และทดสอบกึ่งแห้งลดความเร็วต่ำเพื่อผลิตไฟฟ้า ให้มีความเหมาะสมกับความเร็วลมต่ำตามศักยภาพพลังงานลมของจังหวัดนครพนม โดยได้ออกแบบกึ่งแห้งลดชนิดแกนนอน มีพิกัดในการผลิตกระแสไฟฟ้าประมาณ 800 วัตต์ ระบบที่ออกแบบเน้นความง่ายไม่ซับซ้อน บำรุงรักษาง่าย ใช้วัสดุในประเทศ และต้นทุนต่ำ ทำการติดตั้งเพื่อทดสอบหาประสิทธิภาพกึ่งแห้งลด ที่ระดับความสูง 14 เมตร ณ โรงเรียนวังกระแสวิทยา อำเภอปลาปาก จังหวัดนครพนม ซึ่งลักษณะภูมิประเทศใกล้เคียงกับพื้นที่ทั่วไปของจังหวัดนครพนม นอกจากนั้นในงานวิจัยนี้ยังได้ วิเคราะห์ความคุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์ ได้แก่ ต้นทุนการผลิตพลังงานไฟฟ้าต่อหน่วย และระยะเวลาคืนทุน ผลจากการศึกษาพบว่ากึ่งแห้งลดเริ่มผลิตกระแสไฟฟ้าที่ความเร็วลม 2.0 เมตร/วินาที กำลังไฟฟ้าสูงสุดที่ผลิตได้เท่ากับ 785 วัตต์ ที่ความเร็วลม 11.5 เมตร/วินาที โดยมีสัมประสิทธิ์กำลังสูงสุดเท่ากับ 0.31 ที่ความเร็วลม 4.5 เมตร/วินาที และผลิตพลังงานไฟฟ้าได้ประมาณ 440 kWh/ปี ในส่วนของการวิเคราะห์ด้านเศรษฐศาสตร์ พบว่า ต้นทุนการผลิตพลังงานไฟฟ้าต่อหน่วย เท่ากับ 16.93 บาท และมีระยะคืนทุน เท่ากับ 29.92 ปี นอกจากนั้นยังพบว่าการผลิตพลังงานไฟฟ้าโดยใช้กึ่งแห้งลดจะมีความน่าสนใจในการลงทุนก็ต่อเมื่อค่าพลังงานไฟฟ้าต่อหน่วยมากกว่า 8 บาทต่อหน่วย

ศัพท์สำคัญ: กึ่งแห้งลดความเร็วต่ำ ประสิทธิภาพ ต้นทุนการผลิต ระยะคืนทุน

ABSTRACT

The purpose of this research was to design, construct and test a wind turbine used to generate electricity at low-speed conditions that is suitable for the condition in Nakhonphanom Province. The Horizontal-Axis Wind Turbine (HAWT) which generates electricity at approximately 800 W was designed, constructed and tested at 14 m height in Wangkrasae School, Plapak District, Nakhonphanom Province where the general topography is similar to other regions of Nakhonphanom Province. The designed wind turbine system was concerned on four principal advantages, i.e., low cost of investment, simplicity of the system, easiness to maintain and using domestic materials. The unit cost of electric energy and the payback period of system were also analyzed. The experimental results obviously showed that the system is cut in at wind speed of 2.0 m/s. The maximum electricity produced by the system is 785 W for wind speed of 11.5 m/s. It was also revealed that the highest power coefficient of the wind turbine system is 0.31 for wind speed of 4.5 m/s. Furthermore, results of economic analysis indicated that unit cost of electric energy and payback period of the wind turbine system are 16.93 Baht/unit and 29.92 years, respectively. Finally, it should be noted that wind turbine electrical system is of interesting when the electric cost is higher 8 Baht/kWh.

Keywords : Low-Velocity Wind Turbine / Efficiency / Capital Cost / Payback Period

สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ก
บทคัดย่อภาษาไทย	ข
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	ค
สารบัญ	ง
สารบัญตาราง	ฉ
สารบัญภาพ	ช
บทที่	
1 บทนำ	
1.1 ความสำคัญและที่มาของปัญหา	1
1.2 วัตถุประสงค์ของโครงการ	1
1.3 ขอบเขตของงานวิจัย	2
1.4 วิธีการดำเนินวิจัย	2
1.5 อุปกรณ์ที่ใช้ในการทำวิจัย	2
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	3
2 ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	
2.1 ทฤษฎีพื้นฐานกังหันลมเพื่อผลิตไฟฟ้า	4
2.2 การเกิดและประเภทของลม	4
2.3 ประวัติและการประยุกต์ใช้พลังงานลม	6
2.4 ประเภทของกังหันลม	9
2.5 ส่วนประกอบของกังหันลม	11
2.6 หลักการทำงานของกังหันลม	14
2.7 การแบ่งขนาดของกังหันลม	16
2.8 การวัดลมและเครื่องมือวัดลม	16
2.9 ลมผิวพื้น	20

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
2.10 การคำนวณพลังงานและกำลังลม	21
2.11 การแจกแจงแบบไวบูลล์	26
2.12 ทฤษฎีการออกแบบใบกังหัน	29
2.13 เครื่องกำเนิดไฟฟ้า	33
2.14 การวิเคราะห์ทางเศรษฐศาสตร์	35
2.15 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	36
3 อุปกรณ์และวิธีการดำเนินการวิจัย	
3.1 อุปกรณ์ที่ใช้การวิจัย	45
3.2 วิธีการดำเนินงาน	45
3.3 วิธีการเก็บและบันทึกข้อมูล	55
3.4 การประเมินศักยภาพลมโดยใช้การแจกแจงแบบไวบูลล์	56
3.5 การคำนวณหาค่าพลังงานสุทธิที่ได้ในหนึ่งปี	57
3.6 การติดตั้งชุดทดลองและการทดสอบ	57
3.7 การวิเคราะห์ความคุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์	57
4 ผลการทดลองและวิจารณ์	
4.1 ผลการทดสอบประสิทธิภาพกังหันลม	60
4.2 ผลการวิเคราะห์ศักยภาพพลังงานลม	62
4.3 ผลการวิเคราะห์ทางด้านเศรษฐศาสตร์	64
5 สรุปผลการศึกษา	
5.1 สรุปผลการศึกษา	66
5.2 ข้อเสนอแนะ	66
เอกสารอ้างอิง	67
ภาคผนวก	
ก ตัวอย่างรายการคำนวณ	71
ข การติดตั้งกังหันลม	86
ค ผลงานวิชาการ	93

สารบัญตาราง

ตารางที่	หน้า	
2.1	การพัฒนาของกังหันลมในช่วง ค.ศ. 1985-2002	9
2.2	ขนาดของกังหันลมผลิตกระแสไฟฟ้า	16
2.3	เปรียบเทียบความเร็วลมและชนิดลมของมาตราโบฟอร์ด	18
3.1	ค่าที่ได้จากการออกแบบใบกังหัน	48
3.2	สรุปค่าพลังงานที่มีอยู่ในลม	53
3.3	ความเร็วลมเฉลี่ยในระดับความสูง 14 เมตร	55
3.4	ค่าไวบูลล์พารามิเตอร์	56
3.5	รายการวัสดุอุปกรณ์	58
4.1	ไวบูลล์พารามิเตอร์	63
4.2	ผลการประเมินศักยภาพพลังงานไฟฟ้าที่ผลิตได้ในรอบปี	63
4.3	ผลการวิเคราะห์ด้านเศรษฐศาสตร์	64

สารบัญภาพ

ภาพที่		หน้า
2.1	ลมบก และลมทะเล	5
2.2	ลมหุบเขาและลมภูเขา	5
2.3	ลักษณะโรงสีข้าวพลังงานลมแบบยุโรป	6
2.4	ลักษณะกังหันลม	9
2.5	องค์ประกอบกังหันลมแบบความเร็วคงที่ (a) องค์ประกอบกังหันลมแบบความเร็วไม่คงที่ (b) องค์ประกอบกังหันลมแบบความเร็วไม่คงที่แบบต่อตรง (c)	11
2.6	ตัวอย่างของส่วนประกอบของกังหันลมเพื่อผลิตไฟฟ้า	12
2.7	เสาแบบเสาตรง แบบโครงถัก และแบบทรงกระบอกเรียว	13
2.8	ลักษณะของความเร็วลมภายใต้ชั้นบรรยากาศ	14
2.9	กำลังไฟฟ้าและช่วงการทำงานของกังหันลมแบบต่างๆ	15
2.10	ทิศทางเรียกเป็นองศาจากทิศจริง	17
2.11	ศรลม	19
2.12	แอนนิโมมิเตอร์แบบรูปถ้วย	19
2.13	แอโรเวน	20
2.14	ในระดับความสูง 1 กิโลเมตร แรกจากพื้นที่มีแรงฝัดลมผิวพื้นพัดข้ามไอโซบาร์ และทำมุมกับไอโซบาร์	21
2.15	การไหลของลมผ่านกังหัน	22
2.16	องค์ประกอบของความเร็วที่กระทำต่อใบพัด	24
2.17	อัตราส่วนความเร็วและสัมประสิทธิ์	25
2.18	การพิจารณาพื้นที่ใบพัด	30
2.19	มุมที่ลมกระทำกับใบกังหัน	30
2.20	เวกเตอร์ไดอะแกรมของความเร็วที่ r ใดๆ	31
3.1	กังหันลมเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าที่ใช้ในการทดลอง	46
3.2	การแบ่งส่วนของกังหันลม	47
3.3	ใบพัด	48
3.4	ชุดกำเนิดกระแสไฟฟ้า	49

สารบัญภาพ (ต่อ)

ภาพที่		หน้า
3.5	การทดสอบชุดกำเนิดกระแสไฟฟ้า	49
3.6	การทดสอบชุดกำเนิดกระแสไฟฟ้า	50
3.7	โครงกึ่งहनลม	51
3.8	ชุดทางเสื่อ	51
3.9	เสากึ่งहनลมแบบเสาตรง	52
3.10	ชุดควบคุมการประจุ	52
3.11	ชุดแปลงกระแสไฟฟ้า	53
4.1	แรงดันและกระแสไฟฟ้าที่กึ่งहनลมผลิตได้	60
4.2	ค่ากำลังไฟฟ้าของกึ่งहनลม	61
4.3	ประสิทธิภาพกึ่งहनลม	61
4.4	ความเร็วลมเฉลี่ยที่ระดับความสูง 10 เมตร และ 14 เมตร	62
4.5	การเปลี่ยนแปลงต้นทุนพลังงานไฟฟ้าตามอัตราดอกเบี้ย	65
4.6	การเปลี่ยนแปลงระยะคืนทุนตามราคาพลังงาน	65